
Resposta ao Requerimento nº 583/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações acerca do Pregão Eletrônico nº 117/2022.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI 
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada 

estima e consideração.

Valinhos, 2 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY 

                                      Prefeita Municipal



PREFEITURA DE

& VALINHOS 
CI nº 56/23-DTL/GP/D

Em 19 de maio de 2023.

De: Departamento Técnico-Legislativo/GP/D

Para: Departamento de Assuntos Institucionais / SG

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 583/23

Processo Administrativo nº 13.258/23

Autoria: Vereadora Mônica Morandi

Senhor Diretor,

Após receber a C.l. nº 673A/2023-DAI/SG, referente à existência de

um regulamento que vise proibir a permanência de animais de porte médio e grande

soltos nas ruas, logradouros públicos ou em locais de livre acesso à população,

gostaríamos de informar que essa questão é devidamente regulamentadapelo art.

64 da Lei 2.953/96, que é responsável pelo Código de Posturas. É importante frisar

que esse normativo foi objeto de modificações pelas Leis nº 3.562/01 e 5.809/19. É

Sendo assim, tendo em vista que todas as providências pertinentes

imprescindíveis.      Atenciosamente,

V

Diretor do Departamento Técnico-Legislativo 
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Cana: (401 2840 ENNN — amail: imnraneafAdualinhne en any hr — Hnma Pana: unmny valinhne en any hr



PREFEITURA DE

VALINHOS 
Ofício nº 051/2023

Da: Secretaria de Licitações

Para: GP/DepartamentoTécnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 583/2023

Em atenção à solicitação formulada pelo Departamento Técnico-Legislativo por meio

da Comunicação Interna nº 674/2023 — DTL/GP/D, a qual se refere a informações acerca do

Pregão Eletrônico Nº 117/2022, visando à formulação de resposta ao Requerimento nº 583/2023,

de autoria da Vereadora Mônica Morandi, informamos o que segue:

1) Atualmente, está regulamentada em nosso Município legislação que proibida a

permanência de animais de médio e grande porte, soltos, nas ruas e em logradouros públicos, ou

em locais de livre acesso a população? Explane.

Resposta: Prejudicado, tal esclarecimento deverá ser direcionado a Secretaria de

Assuntos Jurídicos.

2) Diante da revogação do Pregão Eletrônico nº 117/2022, novo processo licitatório

será aberto?

Resposta: Já encontra-se em aberto o novo processo licitatório, qual seja, o Pregão

Eletrônico nº 39/2023, Processo Administrativo nº 3111/2023, que tem como objeto a contratação

de empresa especializada na captura, transporte, depósito e guarda temporária de animais

errantes de médio (suínos/ovinos/caprinos) e grande porte (equinos/bovinos/muares)apreendidos

ou recolhidos em toda a extensão do perímetro do município de Valinhos nas vias e áreas públicas

e nas áreas urbanas e rurais do município.

3) Na afirmativa, como está o andamento? Explane.

Resposta: O Pregão Eletrônico nº 39/2023, teve sua abertura na data de 13/04/2023,

as 09h;

Iniciado o certame, na etapa de lances, a empresa WA TRANSPORTE E ALOJAMENTO DE

ANIMAIS DE GRANDE PORTE LTDA foi provisoriamente declarada vencedora;

Foi informado pela Pregoeira que o prazo para manifestação de recurso seria concedido

após divulgação do resultado da análise do atestado de capacidade técnica, bem como da

documentação complementar pela Secretaria de Mobilidade Urbana e habilitação do licitante

vencedor;

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DE

VALINHOS 
Ocorre que, na retomada da sessão ocorrida em 05/05/2023 após habilitação da licitante

vencedora, em respeito as diretrizes legais, abriu-se prazo para interposição de recurso,olicitante
ISRAEL ALEXANDER PRESOTTO manifestou a intenção de recurso;

Foi concedido prazo de 03 (três) dias para as recorrentes apresentarem memoriais

contendo as razões de recurso, e as demais licitantes apresentarem contrarrazões, em igual

número de dias, os quais começaram a correr do término do prazo para apresentação dos

memoriais;

O licitante ISRAEL ALEXANDER PRESOTTO apresentou memorial de recurso, alegando

que a licitante WA TRANSPORTE E ALOJAMENTO DE ANIMAIS DE GRANDE PORTE LTDA, não

conseguirá cumprir o tempo de atendimento da ocorrência disposta no item 6.2 do Anexo 1 do

edital, que é de 60 minutos, e, portanto dever ser inabilitada do certame;

A licitante WA TRANSPORTE E ALOJAMENTO DE ANIMAIS DE GRANDE PORTE LTDA,

apresentou memorial de contrarrazões, alegando que a não há motivos para afastar a sua

habilitação já que o tempo máximo estabelecido para resposta a ocorrência é uma “obrigação da

contratada” e não um “requisito de habilitação” e que uma empresa situada dentro de um raio de

até 100 Km, como é o caso, tem plenas condições de atender ao tempo de resposta de 60

minutos;

Após apresentação dos recursos administrativos e contrarrazões, pelas licitantes

envolvidas, ambos foram juntados aos autos do Processo Administrativo nº 3111/2023 e

encaminhados a Secretaria de Mobilidade Urbana para análise e manifestação, em virtude da

mesma ser responsável pela análise e aprovação do atestado de capacidadetécnica, bem como da

documentação complementar;

Houve a manifestação da Secretaria de Mobilidade Urbana, declarando infundado o

recurso apresentado pela licitante ISRAEL ALEXANDER PRESOTTO, após diligências efetuadas pela

referida Pasta;

Após análise do recurso, da contrarrazão e da manifestação da Secretaria de Mobilidade

Urbana, a Pregoeira manifestou por não acolhimento do recurso, tendo em vista que a licitante

WA TRANSPORTE E ALOJAMENTO DE ANIMAIS DE GRANDE PORTE LTDA, atende aos requisitos

editalícios, em especial o item 6.2 e o item 6.10 do Anexo 1, não havendo motivo para reformular

sua decisão inicial;

A autoridade superior manifestou pelo não acolhimento do referido recurso, por todas as

razões expostas acima, encaminhando o processo para homologação do presente certame. Segue

anexo, cópia da publicação da referida homologação no Boletim Municipal.

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br



&
Ol PREFEITURA DEA VALINHOS 

4) Na negativa, por quê? Como a municipalidade pretende lidar com o problema?

Justifique.

Resposta: Prejudicado, vide resposta 3.

Valinhos, 30 de maio de 2023.
Assinado digitalmente por JOSE AUGUSTO

JOSE AUGUSTORE raca te aou
FRANCISCO si iscas a

URBINI:2831428na,
Localização.5803 Data: 2023.05.3016:53:43-0300'
Foxi PDF ReaderVersão: 12.1.2

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI

Secretário de Licitações

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br



6 Atos Oficiais Valinhos, terça-feira, 30 de maio de 2023 
Valinhos, 29 de maio de 2023.

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCOURBINI
Secretário de Licitações

PROCESSOADMINISTRATIVONº 8.826/2023
PROCESSO DE COMPRAS Nº 208/2023
PREGÃOELETRÔNICO Nº 59/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de li-

cença de uso dos sofiwares pertencentesà suite Microsoft Office Home And Business
20214. com suporte técnico. garantia c devidas atualizações.

O Secretário de Licitações, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA
que. em virtude do teor do Decreto nº 67.717, de 25 de maio de 2023. publicado no
Diário Oficial em 26/05/2023, houve a necessidade de alteraçãoda data de abertura da
presente licitação, para atendimento da Lei.

Diante disso, informo que a data designada para abertura da presente licita-
ção, se dará no dia 14/06/2023 às 09h00. O instrumento convocatórioalterado será
disponibilizadono site desta municipalidade.

 

 

Valinhos, 29 de maio de 2023.

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI
Secretário de Licitações

PROCESSOADMINISTRATIVONº 11.887/2023
PROCESSODE COMPRASNº 234/2023
PREGÃOELETRÔNICO Nº 73/2023
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de medicamentos para

atendimento a mandadosjudiciais.

 
O Secretário de Licitações,no uso de suas atribuições legais, COMUNICA

que, em virtude do teor do Decreto nº 67.717, de 25 de maio de 2023. publicado no
Diário Oficial em 26/05/2023, houve a necessidade de alteraçãoda data de abertura da
presente licitação, para atendimento da Lei.

Diante disso, informo que a data designada para abertura da presente licita-
ção, se dará no dia 14/06/2023 às 09h00. O instrumento convocatórioalterado será
disponibilizadono site desta municipalidade.

 
 

Valinhos, 29 de maio de 2023.

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCOURBINI
Secretário de Licitações

PROCESSOADMINISTRATIVONº 13.080/2023
PROCESSO DE COMPRASNº 245/2023
PREGAOELETRÔNICO Nº 79/2023
OBJETO:Contratação de empresaespecializadana preparação.manipulação

e fornecimento de 900 serviços (refeições), composto por café da manhã,almoço, café
da tarde e jantar, para a delegaçãode atletas e professoresdurante os jogos regionais,
a serem realizados na cidade de Mococa/sp, no período de 06 a 15 de julho de 2023.

O Secretário de Licitações.no uso de suas atribuições legais, COMUNICA
gue. em virtude do teor do Decreto nº 67.717. de 25 de maio de 2023, publicadono
Diário Oficial em 26/05/2023, houve a necessidadede alteração da data de abertura da
presente licitação, para atendimentoda Lei.

Diante disso, informo que a data designada para abertura da presente licita-
ção, se dará no dia 14/06/2023 às 09h00. O instrumento convocatórioalterado será
disponibilizadono site desta municipalidade.

    

'alinhos, 29 de maio de 2023.

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCOURBINI
Secretário de Licitações    3SO ADMINISTRATIVONº 12.291/2023

O DE COMPRASNº 258/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2023
OBJETO:Aquisiçãode colchete latonado.
    rA

O Secretário de Licitações, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA
que, em virtude do teor do Decreto nº 67.717, de 25 de maio de 2022, publicado no
Diário Oficial em 26/05/2023, houve a necessidadede alteraçãoda data de abertura da
presente licitação, para atendimento da Lei.

Diante disso, informo que a data designada para abertura da presente licita-
ção. se dará no dia 14/06/2023 às 09h00. O instrumento convocatórioalterado será
disponibilizadono site desta municipalidade.

 

Valinhos, 29 de maio de 2023.

JOSEAUGUSTO FRANCISCO URBINI
Secretário de Licitações

PROCESSOADMINISTRATIVONº 9019/2023
PROCESSO DE COMPRAS Nº 249/2023
TOMADA DE PREÇOS Nº 024/2023
OBJETO:Contratação de empresa especializada para prestaçãode serviços

para recuperação de travessia e serviços complementares na Rua José Ezequiel da
Silva. no bairro Bela Vista, no município de Valinhos. incluindo a mão de obra. fer-
ramental, equipamentos e materiais necessáriosconformeestabelecido no Anexo 01
— “Características do Objeto”.

O Secretário de Licitações, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA
que, em virtude do teor do Decreto nº 67.717, de 25 de maio de 2023, publicado no
Diário Oficial em 26/05/2023. houve a necessidadede alteraçãoda data de abertura da
presente licitação, para atendimentoda Lei.

Diante disso, informo que a data designada para abertura da presente licita-
ção. se dará no dia 16/06/2023 às 09h30. O instrumento convocatório alterado será
disponibilizadono site desta municipalidade.

   

Valinhos, 29 de maio de 2023,

JOSÉ AUGUSTO FRANCISCO URBINI
Secretário de Licitações

PROCESSO ADMINISTRATIVONº 28408/2022
PROCESSO DE COMPRASNº 535/2022
TOMADA DE PREÇOS OBRAS Nº 174/2022 — A CJL. no uso de suas

atribuições legais,COMUNICAque decidiuCLASSIFICAR a empresaGAC CONS-
TRUTORA EIRELT CNPJ nº 27,948.042/0001-05, primeira classificada para a con-
tratação de empresa especializadapara realização de obras de engenhariae execução
de cobertura metálica para a quadrapoliesportivada EMEB Horácio De Salles Cunha
— São Bento. com valor total de R$ 900.11 1.93.

Em face da classificação ocorrida, abre-se o prazo para a interposição de
recurso, conforme determina o art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93.

 

Valinhos, 30 de maio de 2023.

THELMACRISTINA COLETA ALVES
Presidenteda CJL

PROCESSOADMINISTRATIVOnº 8290/2023
PROCESSO DE COMPRASNº 169/2023
TOMADA DE PREÇOS OBRAS Nº 014/2023 — A CJL, no uso de suas

atribuições legais, COMUNICA que decidiu CLASSIFICAR a empresa IG ESQUA-
DRIAS METALICAS LTDA, CNPJ nº 11.011.268/0001-45, primeira classificada
para à contratação de empresa especializada para realização de obras de engenharia
c execução de cobertura metálica para palco e entrada dos alunos na EMEB Cecília
Meireles, com valor total de R$ 203.600,81.

Em face da classificação ocorrida, abre-se o prazo para a interposição de
recurso. conforme determina o art. 109 da Lei Federal nº 8.666/92.

 

Valinhos, 30 de maio de 2023.

THELMA CRISTINA COLETAALVES
Presidenteda CJL

HOMOLOGAÇÕES

PROCESSO ADMINISTRATIVONº 26306/2022
PROCESSO LICITATÓRIO 525/2022
PREGÃOELETRÔNICO 207/2022
Com base nos elementos constantes neste Processo Administrativo nº

26306/2022 e Processo de Compras nº 525/2022 e considerando a adjudicação do
procedimento licitatório em questão pelo senhor Secretário de Licitações e pelo se-
nhor Secretário de Assistência Social, HOMOLOGO o objeto da licitação as empre-
sas vencedoras CPS MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS EIRELI - ME, CNPJ nº
26.334.347/000|-64 classificada para o Item | — 2 peças armariode aço - 02 portas de
abrir, armário de aço com 2 portas, prateleiras e chaves e 4 prateleiras, valor unitário
R$ 760,00 e valor total RS 1.520,00; Item 2 - 6 peças gaveteiro volante com 0d gave-
tas, altura 70 cm; material: mdp; caixas e gavetas ISmm; gavetascom corrediças me-
tálicas; base com rodizio; montado; cor ovo., valor unitário R$ 393,00 c valor total R$
2.358,00; Item 3 - 10 peças cadeira fixa sem bracos - revestida em tecido preto, com
pes palito, estrutura tubular aco pintado preta, estofamento: espuma injetada minimo
de 05 cm espessura, valor unitário R$ 123,00 e valor total R$ 1.230,00,

SHOP CADEIRAS LTDA, CNPJ nº 45.017.095/0001-94 classificada para
o Item 4 - 16 peças cadeira para escritorio ergonomica com braço, especificações:
cadeiras tipo secretaria estofada ergonômica giratória com rodízio, resistência TIO
quilos; produto deve atender a norma de cadeiras operativas abnt nbr 13962:2018.
valor unitário R$ 269,00 e valor total R$ 4.304,00; Item 5 - 164 peças cadeira fixa
polipropilenopreta, (sem estofado) cor preto; resistência LO quilos,valor unitário R$
76.00 e valor total R$ 12.464,00.

 
   

 
  

Valinhos, LI de abril de 2023.

LucimaraRossi de Godoy
Prefeita Municipal

PROCESSOADMINISTRATIVONº 3111/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 110/2023
PREGÃOELETRÔNICO 39/2023
Com base nos elementos constantes neste Processo Administrativo nº

3111/2023 e Processo de Compras nº 110/2023 e considerando a adjudicação do pro-
cedimento licitatório em questão pelo senhor Secretário de Licitações e pelo senhor
Secretário de MobilidadeUrbana, HOMOLOGO o objeto da licitaçãoa empresaven-
cedora WA TRANSPORTEE ALOJAMENTODE ANIMAIS DE GRANDE POR-
TE LTDA, CNPJ nº 16.907.381/0001-27, para a prestação de serviço especializado
na captura, transporte, depósito e guarda temporária de animais errantes de médio
(suínos/ovinos/caprinos) e grande porte (equinos/bovinos/muares)apreendidos ou re-
colhidos em toda a extensãodo perimetro do municipio de valinhos nas vias e áreas
urbanasc rurais do município, com valor total de R$ 312.000,00.

 

Valinhos, 29 de maio de 2023.

LucimaraRossi de Godoy
Prefeita Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVONº 8982/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 182/2023
PREGÃOELETRÔNICO 55/2023
Com base nos elementos constantes neste Processo Administrativo nº

8982/2023 e Processo de Compras nº 182/2023 e considerando a adjudicação do pro-
cedimento licitatório em questão pelo senhor Secretário de Licitaçõese pelo senhor
Secretário da Saúde, HOMOLOGO o objeto da licitação às empresasvencedoras: -
ES. COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 11.552.540/0001-02 classificada
para o Item 3 - 3 peças roteador wireless dual band ac1200 com portas wan e lan 1000
mbps - 2.4 ghz de 300 mbps - 5 ghz de 867 mbps, valor unitário R$ 239,00 e valor
total R$ 717,00.

- FELIPE

 

GURGEL CANDIDO DE MELLO LIDA, CNPI nº 


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BFPRJ4DAHYZ51FXJ
		2023-06-02T10:28:16-0300




